— IX. 13, 14, 15; — dans ce Chapitre, il s'agit d'abord de la vastation de l'Église, et ensuite de sa restauration par le Seigneur, et par le peuple d'Israël il est entendu, non pas ce peuple, mais ceux chez qui l'Église devait être instaurée; et par « celui qui laboure atteindra celui qui moissonne, et celui qui foule les raisins, celui qui répand la semence, » il est signifié que celui qui reçoit le bien et le vrai fera aussi l'usage ou le fruit, qu'ainsi le bien et le vrai seront en même temps chez l'homme de l'Église; par « les montagnes distilleront le moût, et toutes les collines en découleront, » il est signifié, comme ci-dessus, que du bien de l'amour envers le Seigneur et du bien de la charité à l'égard du prochain procéderont les vrais en abondance; là le moût (*mustum*) ou le vin est le vrai; par la captivité du peuple d'Israël qui sera ramenée, il est signifié la restauration de l'Église chez les nations, car par la captivité il est entendu la captivité spirituelle existant chez ceux qui sont éloignés des biens et des vrais, et qui cependant les désirent, voir N° 9164; par les villes dévastées qui seront bâties, sont signifiés les doctrinaux du vrai et du bien d'après la Parole, jusque là entièrement perdus, et qui alors doivent être restaurés; par les vignes qu'ils planteront et dont ils boiront le vin, sont signifiées toutes les choses de l'Église desquelles provient l'intelligence, par la vigne est signifiée l'Église spirituelle, et ainsi par les vignes sont signifiées toutes les choses de l'Église, par le vin est signifié en général le vrai de l'Église, et par boire du vin il est signifié être instruit et devenir intelligent, par conséquent l'intelligence; par les jardins qu'ils feront et dont ils mangeront le fruit, il est signifié la sagesse, par les jardins toutes les choses qui appartiennent à l'intelligence, et par leur fruit les biens de la vie, ainsi par en manger le fruit il est signifié l'appropriation du bien, par conséquent la sagesse, car il y a sagesse quand les vrais sont confiés à la vie; et comme ce

sont ces choses qui sont entendues, c'est pour cela qu'il est dit d'Israël, « je les planterai sur leur terre. » Dans Moïse : « *Il attache au cep son anon, et au cep excellent le fils de son épouse; il lave dans le vin son vêtement, et dans le sang des raisins son manteau : rouge d'yeux par le vin, et blanc de dents par le lait.* » — Gen. XLIX. 11, 12; — ces paroles sont dans le Prophétique d'Israël le père sur Jehudah, par lequel, là, il est entendu non pas Jehudah mais le Seigneur quant au Royaume Céleste; par le vin et par le sang des raisins il est entendu le Divin Vrai; ce que signifient les autres choses, et que le vin signifie le Divin Vrai, parce qu'il s'agit du Seigneur, on le voit dans les ARCANES CÉLESTES, N° 6375 à 6384. Dans le Même : « *Jacob apporta de la venaïson à Isac son père, et il mangea; et il lui apporta du vin, et il but; et Isac le bénit, en disant : Dieu te donnera de la rosée du Ciel, et des graisses de la terre, et abondance de blé et de moût.* » — Gen. XXVII. 25, 27, 28, 37; — ceux qui ne savent pas que la Parole dans chaque chose est spirituelle peuvent croire qu'ici par Isac il est entendu Isac, et par Jacob, Jacob, et qu'ainsi par les graisses de la terre, le blé et le moût, il n'est pas signifié d'autres choses plus élevées; mais là par Isac était représenté le Seigneur, et par Jacob l'Église, ainsi par les graisses de la terre les Célestes qui appartiennent au bien de l'amour, et par le blé et le moût tout bien et tout vrai de l'Église; mais on peut voir aussi ces paroles expliquées dans les ARCANES CÉLESTES, N° 3570, 3579, 3580. Dans le Même : « *Si vous écoutez mes préceptes, je donnerai à votre terre en son temps la pluie du matin et du soir, et tu recueilleras ton blé, et ton moût, et ton huile.* » — Dentér. XI. 13, 14; — ces bénédictions de la terre étaient promises aux fils d'Israël, s'ils écoutaient et faisaient les préceptes de Jéhovah; ils les obtenaient aussi, et cela, parce que chez eux l'Église était représentative, et que les choses dites et commandées par Jéhovah correspondaient aux spirituelles, ainsi ces bénédictions de la terre correspondaient aux bénédictions du Ciel; les bénédictions du Ciel, auxquelles correspondent les bénédictions de la terre, se réfèrent toutes aux choses qui appartiennent au bien de l'amour et au vrai de la foi; c'est pourquoi par la pluie du matin et du soir, sont signifiées ces bénédictions, car par la pluie est spécialement signifié le Divin Vrai qui